ATA DA 144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Página 1 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se o 1

Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF, na sede do 2

CAU/DF e virtualmente, por videoconferência, sob a presidência de Mônica Andréa Blanco, com os 3

conselheiros titulares: Pedro de Almeida Grilo, Giselle Moll Mascarenhas, Ricardo Reis Meira, João 4

Eduardo Martins Dantas, Luís Fernando Zeferino, Luiz Caio Ávila Diniz, Pedro Roberto da Silva Neto, 5

Mariana Roberti Bomtempo e Jéssica Costa Spehar, os conselheiros suplentes: Renata Seabra 6

Resende Castro Corrêa, Angelina Nardelli Quaglia Berçott, Larissa de Aguiar Cayres e Luiz Otávio 7

Alves Rodrigues, os conselheiros federais Raul Wanderley Gradim e Rogério Markiewicz, os 8

convidados Alberto Alves de Faria, Daniel Mangabeira da Vinha, Haroldo Pinheiro Villar de Queiroz, 9

José Carlos Coutinho, Wilson Lang e outras presenças, a gerente geral Flávia Matos Dourado, o 10

gerente de atendimento Cristiano Ramalho, a advogada Karla Dias Faustich Alves, a fiscal Luciana 11

de Paula Vieira, a fiscal  Daniela dos Santos Borges, a assessora de comunicação Andréa Mota 12

Lopes, a assessora contábil Flávia Fernandes Queiroz, a auxiliar administrativa Raquel da Silveira 13

Souto, o atendente Rafael Lopes de Oliveira, e o secretário do colegiado de comissões Phellipe 14

Marccelo Macedo Rodrigues. Não justificaram suas ausências as conselheiras Júlia Teixeira 15

Fernandes e Gabriela Cascelli Farinasso. 1. Abertura: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO, 16

após a verificação do quórum, iniciou a 144ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Apresentação 17

e aprovação da Pauta: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO leu a pauta e questionou se 18

alguém teria alguma proposição, observação ou necessidade de esclarecimento. Foi sugerido que a 19

pauta fosse reduzida, eliminando os itens de relatos de processos e informes de comissões temporárias 20

e representações externas do CAU/DF. Não havendo mais alterações, a pauta foi aprovada por 21

unanimidade. 3. Aprovação das atas da 140ª e 141ª Sessões Plenárias Ordinárias: As atas da 140ª e 22

141ª Sessões Plenárias Ordinárias foram aprovadas por unanimidade. 4. Aprovação do Relatório de 23

Prestação de Contas Contábeis do 3º Trimestre de 2023: A assessora contábil, Flávia Fernandes 24

Queiroz, realizou a apresentação do Relatório de Prestação de Contas Contábeis do 3º trimestre de 25

2023. Foi destacado que, quanto a execução orçamentária, a receita arrecadada em no 3º trimestre de 26

2023 atingiu o valor de R$ R$ 1.006.358,27 (um milhão, seis mil, trezentos e cinquenta e oito reais e 27

vinte e sete centavos), que corresponde a 20,23% (vinte vírgula vinte e três por cento) da Receita 28

Orçamentária de 2023. A despesa realizada no mesmo período atingiu o valor de R$ 1.021.662,86 (um 29

milhão, vinte e um mil, seiscentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis centavos), que corresponde a 30

16,97% (dezesseis vírgula noventa e sete por cento) da Proposta Orçamentária de 2023, referente a 31

despesa corrente e de capital. O Plenário do CAU/DF deliberou aprovar da Prestação de Contas 32

Contábeis do CAU/DF referente ao 3º trimestre de 2023, com posterior encaminhamento ao Plenário 33

do CAU/BR para homologação, por unanimidade, com 8 votos favoráveis. 5. Apresentação de 34

mailto:atendimento@caudf.gov.br

ATA DA 144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Página 2 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Comunicações: 5.1. Informes da Presidência: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO 35

apresentou o Relatório de Gestão 2021 – 2023. Foram citadas as principais ações e mudanças na 36

estrutura administrativa, ações de fomento, convênios e parcerias, eventos realizados e diversos dados 37

e números acerca do trabalho realizado em cada setor do Conselho. 5.2. Informes da Vice-38

presidência: Sem informes. 5.3. Dos Coordenadores das Comissões Permanentes: 5.3.1. Da 39

Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: O coordenador da CAF, 40

conselheiro LUÍS FERNANDO ZEFERINO, apresentou o Relatório de Ações desenvolvidas pela 41

Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF na Gestão 2021 - 2023. O 42

conselheiro falou sobre as atribuições da Comissão e o que foi feito durante o período e destacou os 43

números mais importantes, como a inadimplência de pessoa física que diminuiu mais de 51% 44

(cinquenta e um por cento) durante o mandado. Além disso, o conselheiro LUÍS FERNANDO 45

ZEFERINO apresentou o planejamento proposto para o triênio 2024 – 2026. O conselheiro agradeceu 46

a todos os colegas conselheiros e colaboradores do CAU/DF pelo empenho e dedicação. 5.3.2. Da 47

Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF: O coordenador da CED, conselheiro RICARDO 48

REIS MEIRA, apresentou o Relatório de Ações desenvolvidas pela Comissão de Ética e Disciplina – 49

CED-CAU/DF na Gestão 2021 - 2023. O conselheiro falou sobre os trabalhos desenvolvidos pela 50

Comissão durante o período e destacou os números importantes como o quantitativo de deliberações 51

emitidas e processos tramitados na CED. O conselheiro RICARDO REIS MEIRA agradeceu a todos 52

os colegas conselheiros e colaboradores do CAU/DF pelo empenho e dedicação. 5.3.3. Da Comissão 53

de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF: A coordenadora da CEF, conselheira GISELLE MOLL 54

MASCARENHAS apresentou o Relatório de Ações desenvolvidas pela Comissão de Ensino e 55

Formação – CEF-CAU/DF na Gestão 2021 - 2023. A conselheira falou sobre os trabalhos 56

desenvolvidos durante o período e destacou os projetos desenvolvidos pela Comissão: As Escolas de 57

Arquitetura e Urbanismo e o CAU/DF, Prêmio TCC CAU/DF, Prêmio Docentes CAU/DF, CAU/DF 58

nas Escolas, Cocreation Lab CAU/DF, Cerimônia de boas-vindas aos novos profissionais de 59

Arquitetura e Urbanismo, CAU de Portas Abertas e o Podcast +/- 30 minutos. Foram citados os 60

principais números da CEF referentes a reuniões e processos. A conselheira GISELLE MOLL 61

MASCARENHAS agradeceu a todos os colegas conselheiros e colaboradores do CAU/DF pelo 62

empenho e dedicação. 5.3.4. Da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF: O 63

coordenador da CEP, conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS, apresentou o Relatório 64

de Ações desenvolvidas pela Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF na Gestão 2021 - 65

2023. O conselheiro falou sobre os trabalhos realizados pela CEP em conjunto com a Fiscalização do 66

CAU/DF e palestras e eventos realizados e não realizados pela Comissão. O coordenador da CEP citou 67

os principais números envolvendo processos de denúncia e destacou a eficiência da Comissão, com 68

mais de 160 (cento e sessenta) processos relatados e carga de processos distribuídos 100% (cem por 69

mailto:atendimento@caudf.gov.br

ATA DA 144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Página 3 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

cento) relatados. O conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS agradeceu a todos os 70

colegas conselheiros e colaboradores do CAU/DF pelo empenho e dedicação. 5.4. Dos Conselheiros 71

Federais: O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM falou sobre seu tempo como 72

conselheiro federal, sua participação na Comissão de Planejamento e Finanças – CPFI-CAU/BR e na 73

Comissão de Práticas Profissionais – CPP-CAU/BR. Sobre as principais temáticas abordadas no 74

CAU/BR no período de 2021 a 2023, o conselheiro destacou que os posicionamentos emitidos em 75

esfera nacional sempre estiveram em sintonia com as convicções do CAU/DF. O conselheiro federal 76

RAUL WANDERLEY GRADIM agradeceu a todos e principalmente ao conselheiro federal 77

suplente ROGÉRIO MARKIEWICZ, pelos anos de parceria no Conselho. O conselheiro federal 78

suplente ROGÉRIO MARKIEWICZ agradeceu ao conselheiro federal RAUL WANDERLEY 79

GRADIM pelo tempo de trabalho e confiança depositada nele, sendo seu suplente. Agradceu, também, 80

a presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO e fez reflexões acerca de dados gerais da profissão da 81

Arquitetura e Urbanismo. 6. Certificação dos conselheiros da gestão 2021 - 2023: A presidente 82

MÔNICA ANDRÉA BLANCO realizou a leitura de uma carta ao professor emérito da Universidade 83

de Brasília – UnB, arquiteto e urbanista José Carlos Coutinho, que foi seu professor na graduação. Na 84

carta, a presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO falou sobre os ensinamentos e desafios que 85

enfrentou na profissão, sobretudo no período de 2021 a 2023, como presidente do Conselho de 86

Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal. A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO 87

agradeceu ao professor José Carlos Coutinho pela importante contribuição em sua formação 88

profissional, agradeceu aos colegas conselheiros e expressou sua gratidão ao corpo de colaboradores 89

do Conselho. Após execução do Hino Nacional, foi realizada a certificação dos conselheiros da gestão 90

2021 - 2023. Os conselheiros do CAU/DF presentes receberam certificado pelos relevantes serviços 91

prestados em suas atuações como conselheiros titulares e suplentes, durante a gestão iniciada em 1º de 92

janeiro de 2021 e concluída em 31 de dezembro de 2023. 7. Certificação dos componentes da 93

Comissão Eleitoral do CAU/DF: Os membros da Comissão Eleitoral do CAU/DF receberam 94

certificado pelos relevantes serviços prestados na Eleição CAU 2023. 8. Posse dos Conselheiros 95

Titulares e Suplentes Eleitos para a gestão 2024-2026: A presidente MÔNICA ANDRÉA 96

BLANCO coordenou a sessão solene de posse dos conselheiros distritais e federais para o mandato de 97

1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2026. Iniciou a diplomação dos conselheiros federais e 98

distritais com seus respectivos suplentes, que na ocasião assinaram o termo de posse no cargo: Mônica 99

Andréa Blanco e João Eduardo Martins Dantas, como conselheiros federais titular e suplente, 100

respectivamente; Ricardo Reis Meira e Claudia de Avelar Rodrigues; Larissa de Aguiar Cayres e 101

Renan Mendes Monteiro; Rogério Markiewicz e Eder Fabio Faria Ribeiro; Renata Seabra Resende 102

Castro Corrêa e Camille Mayer Nicola; Luis Fernando Zeferino e Angelina Nardelli Quaglia Berçott; 103

Pedro Roberto da Silva Neto e Lorrany da Silva Arcanjo; Patricia Melasso Garcia e Talita Alves 104

mailto:atendimento@caudf.gov.br

ATA DA 144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Página 4 de 4

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

Morais e Rabelo; Antonio Menezes Junior e Breno Valentim Magalhães de Souza Vieira Pizzoni; João 105

Luiz Valim Batelli e Rejane Jung Vianna; Cláudia Naves David Amorim e Rick Hudson Castro Silva; 106

Edson Santos da Silva e Géssika Furtado Ximenes Borges; Claudio Oliveira da Silva e Amanda 107

Barbara Felix; Ludmila de Araújo Correia e Thania Priscila Silva Bonifacio, como conselheiros 108

distritais titulares e suplentes, respectivamente. 9. Assuntos de interesse geral: Sem assuntos de 109

interesse geral. 8. Encerramento: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO agradeceu a 110

presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 144ª Sessão 111

Plenária Ordinária do CAU/DF, da qual se lavrou a presente ata. 112

 113

 114

 115

 116

MÔNICA ANDRÉA BLANCO 117

Presidente do CAU/DF 118

 119

 120

 121

 122

 PHELLIPE MARCCELO MACEDO RODRIGUES 123

Secretário do Colegiado 124

mailto:atendimento@caudf.gov.br

		2023-12-20T12:55:42-0300

		2023-12-21T12:18:36-0300